



2020年12月期 第1四半期決算短信〔IFRS〕（連結）

2020年5月13日

上場会社名 株式会社ブロードリーフ 上場取引所 東
 コード番号 3673 URL https://www.broadleaf.co.jp/
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 大山 堅司
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役副社長 (氏名) 山中 健一 TEL 03-5781-3100
 四半期報告書提出予定日 2020年5月14日 配当支払開始予定日 ー
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満四捨五入)

1. 2020年12月期第1四半期の連結業績（2020年1月1日～2020年3月31日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上収益		営業利益		税引前利益		四半期利益		親会社の所有者に帰属する四半期利益		四半期包括利益合計額	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年12月期第1四半期	5,279	7.2	610	45.3	627	48.0	413	50.8	413	50.9	267	16.8
2019年12月期第1四半期	4,925	11.1	420	63.1	423	58.8	274	92.8	274	92.8	228	125.3

	基本的1株当たり 四半期利益	希薄化後1株当たり 四半期利益
	円 銭	円 銭
2020年12月期第1四半期	4.72	4.65
2019年12月期第1四半期	3.13	3.09

(2) 連結財政状態

	資産合計	資本合計	親会社の所有者に 帰属する持分	親会社所有者 帰属持分比率
	百万円	百万円	百万円	%
2020年12月期第1四半期	31,722	22,990	22,988	72.5
2019年12月期	31,689	23,220	23,217	73.3

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年12月期	—	6.50	—	6.50	13.00
2020年12月期	—	—	—	—	—
2020年12月期（予想）	—	6.60	—	6.60	13.20

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2020年12月期の連結業績予想（2020年1月1日～2020年12月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上収益		営業利益		税引前利益		親会社の所有者に 帰属する当期利益		基本的1株当たり 当期利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	11,200	1.2	2,000	△3.8	2,000	△3.6	1,300	△4.5	14.87
通期	22,700	0.5	4,600	1.7	4,600	2.6	3,100	0.2	35.46

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更

- ① IFRSにより要求される会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年12月期1Q	97,896,800株	2019年12月期	97,896,800株
② 期末自己株式数	2020年12月期1Q	10,457,263株	2019年12月期	10,469,263株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2020年12月期1Q	87,432,021株	2019年12月期1Q	87,308,464株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

（決算補足説明資料の入手方法）

決算補足説明資料は当社ウェブサイトに掲載する予定です。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 要約四半期連結財政状態計算書	4
(2) 要約四半期連結損益計算書	5
(3) 要約四半期連結包括利益計算書	6
(4) 要約四半期連結持分変動計算書	7
(5) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書	9
(6) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項	10
(継続企業の前提に関する注記)	10
(セグメント情報)	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間(2020年1月1日～3月31日)におけるわが国経済は、企業収益や雇用・所得環境の改善を背景に、緩やかな回復基調にあったものの、新型コロナウイルス感染症の世界的な拡大に伴い、経済活動の停滞を余儀なくされました。その結果、景況感は大幅に下振れることとなり、先行きにつきましても、予断を許さない状況となっております。

当社グループが属する情報サービス産業においては、外出制限の強化に伴い、テレワーク対応をはじめオンライン化推進への投資需要が高まった反面、先行き不透明な景況感を背景に新規投資には慎重さが見られました。一方で、社会基盤を維持するためのIT投資については、不要不急な領域を除き、その重要性から一定の需要が継続しております。

このような状況のもと、当社グループはお客様の業務継続を支える基幹システムを提供しており、継続的な運用に関わるニーズやシステム利用契約の更新需要への対応を続けてまいりました。また、お客様に提供するシステムの利便性を高めるとともに、提供するサービスを多様化するための開発投資を継続しております。

これらの結果、当第1四半期連結累計期間(2020年1月1日～3月31日)においては、売上収益は52億79百万円(前年同期比7.2%増)となりました。営業利益は6億10百万円(前年同期比45.3%増)、税引前四半期利益は6億27百万円(前年同期比48.0%増)となり、親会社の所有者に帰属する四半期利益は4億13百万円(前年同期比50.9%増)となりました。

当社グループはITサービス事業の単一セグメントですが、売上分野別の状況は次のとおりです。

(単位：百万円)

区 分	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年1月1日 至 2019年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年3月31日)	前年同期比(増減率)
プラットフォーム	2,303	2,409	4.6%
アプリケーション	2,622	2,870	9.5%
合 計	4,925	5,279	7.2%

(2) 財政状態に関する説明

① 財政状態の分析

(資産)

当第1四半期連結会計期間末における資産は、前連結会計年度末に比べて34百万円増加し、317億22百万円となりました。流動資産は91百万円減少の78億96百万円、非流動資産は1億25百万円増加の238億27百万円となりました。流動資産の減少の主な要因は、現金及び現金同等物2億60百万円の増加があったものの、営業債権及びその他の債権3億22百万円の減少によるものです。非流動資産の増加の主な要因は、その他の金融資産1億85百万円の減少があったものの、無形資産3億72百万円の増加によるものです。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末における負債は、前連結会計年度末に比べて2億63百万円増加し、87億32百万円となりました。流動負債は2億82百万円増加の73億82百万円、非流動負債は19百万円減少の13億50百万円となりました。流動負債の増加の主な要因は、営業債務及びその他の債務5億33百万円、未払法人所得税4億33百万円、その他の流動負債3億4百万円の減少があったものの、短期有利子負債16億59百万円の増加によるものです。非流動負債の減少の主な要因は、長期有利子負債27百万円の減少によるものです。

(資本)

当第1四半期連結会計期間末における資本は、前連結会計年度末に比べて2億29百万円減少し、229億90百万円となりました。資本の減少の主な要因は、利益剰余金1億55百万円、その他の資本の構成要素75百万円の減少によるものです。

② キャッシュ・フローの分析

当第1四半期連結会計期間末の現金及び現金同等物(以下「資金」という)は、前連結会計年度末に比べて2億60百万円増加し、32億93百万円となりました。

当第1四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は以下のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動により使用した資金は、44百万円(前年同期比91.8%減)となりました。この主な要因は、税引前四半期利益6億27百万円、減価償却費及び償却費5億12百万円、営業債権及びその他の債権の減少額3億18百万円があったものの、営業債務及びその他の債務の減少額5億43百万円、未払従業員賞与の減少額3億47百万円、法人所得税等の支払額6億47百万円があったことによるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動により使用した資金は、6億10百万円(前年同期比67.7%減)となりました。この主な要因は、無形資産の取得による支出6億16百万円によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動により得られた資金は、9億14百万円(前年同期は9億42百万円の支出)となりました。この主な要因は、リース負債の返済による支出2億19百万円、配当金の支払額5億68百万円があったものの、短期借入金の純増額17億1百万円によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

新型コロナウイルスの感染拡大が、第2四半期(累計)及び通期の当社業績に影響を及ぼす可能性があります。が、現時点で合理的な見通しは困難であることから、2020年2月14日に発表した予想値を据え置いております。なお、今後の状況進展や事業動向等を踏まえ、業績予想の修正が必要となった場合には、速やかに開示いたします。

2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 要約四半期連結財政状態計算書

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2019年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年3月31日)
資産		
流動資産		
現金及び現金同等物	3,033,768	3,293,400
営業債権及びその他の債権	4,300,009	3,978,461
棚卸資産	252,684	187,453
その他の金融資産	5,000	5,000
その他の流動資産	395,541	431,371
流動資産合計	7,987,002	7,895,685
非流動資産		
有形固定資産	2,026,600	1,927,425
のれん	11,802,504	11,802,504
無形資産	6,897,109	7,269,146
持分法で会計処理されている投資	94,655	85,224
その他の金融資産	1,953,076	1,767,710
その他の非流動資産	234,224	216,002
繰延税金資産	693,392	758,600
非流動資産合計	23,701,560	23,826,610
資産合計	31,688,562	31,722,295
負債及び資本		
負債		
流動負債		
営業債務及びその他の債務	3,613,128	3,080,214
契約負債	1,051,622	938,264
短期有利子負債	754,091	2,412,633
未払法人所得税	655,300	222,176
その他の金融負債	76,986	83,608
その他の流動負債	948,841	644,948
流動負債合計	7,099,967	7,381,844
非流動負債		
長期有利子負債	933,932	907,065
退職給付に係る負債	185,866	190,610
引当金	134,834	136,107
繰延税金負債	114,337	116,326
非流動負債合計	1,368,970	1,350,107
負債合計	8,468,936	8,731,951
資本		
資本金	7,147,905	7,147,905
資本剰余金	7,199,403	7,196,499
自己株式	△3,456,820	△3,452,416
利益剰余金	11,928,868	11,773,548
その他の資本の構成要素	397,573	322,232
親会社の所有者に帰属する持分合計	23,216,929	22,987,767
非支配持分	2,697	2,577
資本合計	23,219,626	22,990,344
負債及び資本合計	31,688,562	31,722,295

(2) 要約四半期連結損益計算書

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年1月1日 至 2019年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年3月31日)
売上収益	4,925,091	5,279,027
売上原価	△1,363,706	△1,641,304
売上総利益	3,561,385	3,637,722
販売費及び一般管理費	△3,163,982	△3,024,470
その他の営業収益	24,704	2,521
その他の営業費用	△2,042	△5,593
営業利益	420,065	610,181
金融収益	10,083	39,033
金融費用	△3,524	△14,055
持分法による投資損失	△3,234	△8,525
税引前四半期利益	423,391	626,634
法人所得税	△149,709	△213,795
四半期利益	273,682	412,839
四半期利益の帰属		
親会社の所有者	273,682	412,959
非支配持分	—	△120
四半期利益	273,682	412,839
1株当たり四半期利益		
基本的1株当たり四半期利益(円)	3.13	4.72
希薄化後1株当たり四半期利益(円)	3.09	4.65

(3) 要約四半期連結包括利益計算書

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年1月1日 至 2019年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年3月31日)
四半期利益	273,682	412,839
その他の包括利益		
純損益に振替えられることのない項目		
その他の包括利益を通じて公正価値で測定する資本 性金融資産の公正価値の純変動	△43,830	△143,973
純損益に振替えられることのない項目合計	△43,830	△143,973
純損益に振替えられる可能性のある項目		
在外営業活動体の換算差額	△1,304	△1,745
持分法適用会社におけるその他の包括利益に対する 持分	△218	△531
純損益に振替えられる可能性のある項目合計	△1,522	△2,277
税引後その他の包括利益合計	△45,352	△146,250
四半期包括利益	228,330	266,589
四半期包括利益の帰属		
親会社の所有者	228,330	266,709
非支配持分	—	△120
四半期包括利益	228,330	266,589

(4) 要約四半期連結持分変動計算書

前第1四半期連結累計期間(自2019年1月1日至2019年3月31日)

(単位:千円)

	親会社の所有者に帰属する持分					
	資本金	資本剰余金	自己株式	利益剰余金	その他の資本の構成要素	
					新株予約権	在外営業活動体の換算差額
2019年1月1日残高	7,147,905	7,180,289	△3,500,454	9,759,561	363,850	△49,109
会計方針の変更	—	—	—	38,969	—	—
修正再表示後の残高	7,147,905	7,180,289	△3,500,454	9,798,530	363,850	△49,109
四半期利益	—	—	—	273,682	—	—
その他の包括利益	—	—	—	—	—	△1,522
四半期包括利益合計	—	—	—	273,682	—	△1,522
配当	—	—	—	△567,505	—	—
株式報酬取引	—	—	—	—	59,782	—
所有者との取引額合計	—	—	—	△567,505	59,782	—
2019年3月31日残高	7,147,905	7,180,289	△3,500,454	9,504,707	423,632	△50,631

(単位:千円)

	親会社の所有者に帰属する持分			資本合計
	その他の資本の構成要素		合計	
	その他の包括利益を通じて公正価値で測定する資本性金融資産の公正価値の純変動	合計		
2019年1月1日残高	131,383	446,124	21,033,424	21,033,424
会計方針の変更	—	—	38,969	38,969
修正再表示後の残高	131,383	446,124	21,072,393	21,072,393
四半期利益	—	—	273,682	273,682
その他の包括利益	△43,830	△45,352	△45,352	△45,352
四半期包括利益合計	△43,830	△45,352	228,330	228,330
配当	—	—	△567,505	△567,505
株式報酬取引	—	59,782	59,782	59,782
所有者との取引額合計	—	59,782	△507,723	△507,723
2019年3月31日残高	87,553	460,553	20,793,000	20,793,000

当第1四半期連結累計期間(自2020年1月1日至2020年3月31日)

(単位:千円)

	親会社の所有者に帰属する持分					
	資本金	資本剰余金	自己株式	利益剰余金	その他の資本の構成要素	
					新株予約権	譲渡制限付株式
2020年1月1日残高	7,147,905	7,199,403	△3,456,820	11,928,868	537,744	△14,000
四半期利益	—	—	—	412,959	—	—
その他の包括利益	—	—	—	—	—	—
四半期包括利益合計	—	—	—	412,959	—	—
自己株式の処分	—	△2,904	4,404	—	—	—
配当	—	—	—	△568,279	—	—
株式報酬取引	—	—	—	—	56,909	14,000
所有者との取引額合計	—	△2,904	4,404	△568,279	56,909	14,000
2020年3月31日残高	7,147,905	7,196,499	△3,452,416	11,773,548	594,653	—

(単位:千円)

	親会社の所有者に帰属する持分				非支配持分	資本合計
	その他の資本の構成要素			合計		
	在外営業活動体の換算差額	その他の包括利益を通じて公正価値で測定する資本性金融資産の公正価値の純変動	合計			
2020年1月1日残高	△44,269	△81,903	397,573	23,216,929	2,697	23,219,626
四半期利益	—	—	—	412,959	△120	412,839
その他の包括利益	△2,277	△143,973	△146,250	△146,250	—	△146,250
四半期包括利益合計	△2,277	△143,973	△146,250	266,709	△120	266,589
自己株式の処分	—	—	—	1,500	—	1,500
配当	—	—	—	△568,279	—	△568,279
株式報酬取引	—	—	70,909	70,909	—	70,909
所有者との取引額合計	—	—	70,909	△495,870	—	△495,870
2020年3月31日残高	△46,546	△225,876	322,232	22,987,767	2,577	22,990,344

(5) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年1月1日 至 2019年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期利益	423,391	626,634
減価償却費及び償却費	440,129	512,447
株式報酬費用	59,782	70,909
金融収益及び金融費用(△は益)	△6,559	△24,978
持分法による投資損益(△は益)	3,234	8,525
営業債権及びその他の債権の増減額 (△は増加)	435,661	317,588
棚卸資産の増減額(△は増加)	97,696	65,110
営業債務及びその他の債務の増減額 (△は減少)	△435,605	△542,878
前払費用の増減額(△は増加)	△6,394	△37,408
長期前払費用の増減額(△は増加)	2,094	12,886
未払費用の増減額(△は減少)	△69,506	△65,011
未払従業員賞与の増減額(△は減少)	△409,771	△347,095
契約負債の増減額(△は減少)	△146,497	△113,358
未払消費税等の増減額(△は減少)	△17,093	106,291
その他の流動負債の増減額(△は減少)	110,102	1,882
その他	△25,321	12,189
小計	455,341	603,731
利息の受取額	4	164
利息の支払額	△1,666	△1,320
法人所得税等の支払額又は還付額 (△は支払)	△991,574	△646,919
営業活動によるキャッシュ・フロー	△537,895	△44,344
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△10,435	△5,973
無形資産の取得による支出	△829,926	△615,701
投資の取得による支出	△1,048,346	—
敷金及び保証金の差入による支出	△8,358	△1,019
敷金及び保証金の回収による収入	1,984	846
その他	7,158	11,723
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,887,922	△610,124
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	—	1,701,000
長期借入金の返済による支出	△156,000	—
リース負債の返済による支出	△217,814	△218,572
配当金の支払額	△567,505	△568,279
自己株式の売却による収入	—	1,500
コミットメントライン関連費用	△616	△1,194
財務活動によるキャッシュ・フロー	△941,935	914,456
現金及び現金同等物に係る為替変動による影響	△512	△355
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△3,368,264	259,632
現金及び現金同等物の期首残高	5,626,723	3,033,768
現金及び現金同等物の四半期末残高	2,258,460	3,293,400

(6) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

当社グループはITサービス事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。